
COMUNE DI COLLEDIMEZZO
PROVINCIA DI CHIETI

SERVIZIO FINANZIARIO

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Registro Generale n. 66 del 30-05-2023

N. 44 del 30-05-2023  

OGGETTO DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI30 settembre 2021 
"FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI"BANDO COMUNI 
MARGINALI:APPROVAZIONE BANDO E ALLEGATI

IL SOTTOSCRITTO SINDACO

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. 

adotta la retroestesa determinazione

ACCERTATA la propria competenza

VISTI:

· l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui «Al fine di favorire la coesione 

sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i 

quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle 

persone e alle attività economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree 

interne, il Fondo di cui all'art. 1, comma 65- ter, della legge 27dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo 

di sostegno ai comuni marginali.»;

· l'art. 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Il Fondo di cui al comma 196 è 

incrementato di 30milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023. Tali risorse e quelle di cui 

all'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27dicembre 2017, n. 205, sono ripartite con decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce i 

termini e le modalità di accesso e rendicontazione.»;

· il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri - D.P.C.M. 30/09/2021 - GU SERIE GENERALE n.296 

del 14-12-2021 con oggetto "Modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 

contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni 

residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023" - che ripartisce il "Fondo di 

sostegno ai comuni marginali" per gli anni 2021-2023. Con il medesimo decreto il Fondo è ripartito tra i 

comuni svantaggiati e sono stabiliti i termini e le modalità di accesso e di rendicontazione.



DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO  n. 66 del 30-05-2023 - Pagina 2 di 4 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO

CONSIDERATO che il Comune di Colledimezzo  è risultato beneficiario delle predette risorse e che 

quest'ultime potranno essere utilizzate dall'Ente per 2 delle   categorie di interventi, previsti dal D.P.C.M. 

30/09/2021 - GU SERIE GENERALE n.296 del 14-12-2021:

1. concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 

un'unità operativa ubicata nel territorio del comune, ovvero intraprendere nuove attività economiche 

nel suddetto territorio comunale e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;

2. adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato d'uso gratuito per l'apertura di attività 

commerciali, artigianali o professionali;

3.    concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e          dimora 

abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di  acquisto e di 

ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario

VISTO inoltre il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 

all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de 

minimis», del regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 

all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de 

minimis» nel settore agricolo e del regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014 , 

relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti 

«de minimis» nel settore della pesca e dell'acquacoltura;

RICORDATO che non è prevista la periodicità di erogazione dei contributi predetti e che e’ stato predisposto  

apposito bando pubblico allegato alla presente delibera volto ad individuare i soggetti beneficiari del 

finanziamento, i requisiti per accedere alle misure agevolative ed ogni altro aspetto inerente l'ottenimento dei 

benefici, nonché lo schema di domanda per la richiesta e gli ulteriori allegati necessari alla richiesta di 

finanziamento, tutti parimenti allegati alla presente delibera;

RILEVATO che tali forme di intervento verranno finanziate nei limiti delle risorse assegnate ai sensi del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri - D.P.C.M. 30/09/2021 - GU SERIE GENERALE n.296 del 

14-12-2021.

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione del finanziamento approvando il bando 

pubblico, il modulo di domanda inerente e i relativi allegati;

VISTO lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e rilevato, visto e considerato

DETERMINA



DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO  n. 66 del 30-05-2023 - Pagina 3 di 4 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del provvedimento;

 di approvare l'allegato bando denominato “Bando Pubblico Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 30 settembre 2021 - Fondo di sostegno ai Comuni Marginali”;

 di approvare altresì, l'allegato schema di domanda, (Allegato A);

 di approvare gli ulteriori allegati ovvero: il modello di piano finanziario del progetto (ALLEGATO B), 

richiesta saldo finanziamento (ALLEGATI C ), elenco titoli di spesa (ALLEGATO D);

 di dare atto che il  Responsabile del Procedimento e’  il Sindaco Simonetti Christian ;

 di pubblicare all’albo pretorio per giorni 15.

IL SINDACO

F.to Sig. CHRISTIAN SIMONETTI

________________________



DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO  n. 66 del 30-05-2023 - Pagina 4 di 4 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE n. 142

Il sottoscritto messo dichiara di aver pubblicato in data odierna copia della presente determinazione 
all’Albo Pretorio On-line sul sito web istituzionale di questo ente, per rimanervi quindici giorni 
consecutivi.

Colledimezzo lì 30-05-2023
IL sindaco

F.to Sig. CHRISTIAN SIMONETTI

Copia della presente determinazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio Comunale “on line”  in 
data  odierna  per rimanervi per  quindici giorni consecutivi.

Data  30-05-2023

IL sindaco
F.to Sig. CHRISTIAN SIMONETTI


